
Anexa nr. 2
la Documentalia standard ш.69

din7 mаi2021

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PBNTRU PROCEDURILE DE
PRESELE CTIE/PROC EDURILE NEGOCIATB

privind achizi{ionarea Impulsionarea dezvoltйrii social- economice а satului Chetrosu рriп
rеаЬilitаrеа strйzii Independen{ei

(se indicб obiectul achizi{iei)

рriп рrосеdurа de achizi{ie Licitatie deschisй
(tipul ргосеdurii de achizi{ie)

1. Dепчmirеа autoritй{ii contractante: Рrimйriа Chetrosu, rаiопчl Drochia

2. IDNO: 1007601009233

3. Adresa: s. Chetrosu, raionul Drосhiа

4. Numйrчl de telefon/fax: 079228113

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficialй а ачtоritй{ii contractante:
chetrosu.primar@ gmail.com /esanu-aliona@mail.Tu

б. Adresa de e_mail sau pagina rveb оfiсiаlё de la саrе se va putea ob{ine accesul la
documenta{ia de atribuire: dосumепtпliа de atribuire este апехаtd iп cadrul procedurii iп
SIл RSлр

7. Tipul autoritй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dасй este cazul,
men{iunea сй autoritatea сопtrасtапtй este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sau сё
achizi{ia implicй о altf, fоrmй de achizi{ie соmчпй): пч este cazul

8. Сumрйrйtоrчl invitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesiti{ile, sЙ

participe la рrосеdurа de achizi{ie privind рrеstаrеа/ехесчtаrеа urmйtоаrеlоr servicii de
rоiесtаrе/luсrйri

9. in cazul procedurilor cle preselec{ie se indicil пчmirul minim al candida{ilor qi, dасй este

cazul, пчmйrul maxim al acestora. Nu se прliсй
10. iп cazul in саrе сопtrасtчl rэstе imрйr{it ре loturi, un ореrаtоr economic poate depune

oferta (se va selecta):
1) Репtru uп siпgur lot:

rl:

Nr.
d/o

Cod СРV
Denumirea serviciilor
de рrоiесtаrе sаu d,e

luсrйri soIicitate

Unitatca
de

misur5
cantitatea

Specificarea tehnicй
deplini solicitati,

standarde de
rеfеriп{5

vаlоаrеа estimatй
(se va indica pentru
fiесаrе lot in parte)

Lotul 1

1

45200000
-9

Impulsionarea
dezvoltйrii social-
economice а satului
Chetrosu рriп
reabilitarea str5zii
Independentei

Buc, 1

сопfоrm listei сu
cantitalile de lчсrйгi

арrоЬаtё

4 0бб 710,33
MDL fйri ТVА

vаlоаrеа estimativi totali
4 0бб 710,33

MDL frrп ТVА



2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitйri privind пumйrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

11. Admiterea sаu interzicerea ofertelor alternative: пu se admite

12. Termenii qi condi{iile de рrеstаrе/ехесчtаrе solicita{i: pini la data de 30.10.2024

13. Теrmепul de valabilitate а contractului: 31.12.2024

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau сй acesta poate fi executat numai
in саdrul uпоr рrоgrаmе de апgаjаrе protejatй (duрй caz): пч

(indicali da sau nu)

15. Рrеstаrеа serviciului este rezervatб unei anumite profesii in temeiul uпоr legisau al чпоr
acte administrative (duрй caz): пч se aplici

(se men{ioneazЁ respectivele legi qi acte administrative)

1б. Sсчrtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot
determina eliminarea acestora 9i а сritеriilоr de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) сеriп{еlоr ечепtчаl impuse; se men{ioneazйinforma{iile
solicitate U documenta

Nr.

d/o

Descrierca criteriuIu i/сеriп {ci Nivelul minim/
ObIigativitatea

1. Devizele locale аfеrепtе оfеrtеi Fоrmulаrеlе 3,5,7 cu specificatia раrаmеtrilоr
solicitali iп lista сu cantitatile de lчсrбri.
Original, сопfirmаt ргiп aplicarea sеmпйtчrii
electronice а participantului

Este iпterzis d mоdф с ar еа formularelor de deyiz

рriп majorare sau micsorare q resurselor sаu
excluderea totald а acestorq

Obligatoriu

2.
DUAE, aprobat prin Mord. Ministerului
Finantelor w,72/2020

Fоrmчlаr completat сопfоrm оrdiпul
Ministerului Finan{elor 1212020 (пr. 146 din
26. I l .2020) confi гmаt prin aplicarea semnёturii
electronice а participantului (se va completa
fоrmulаrul ataqat in SIA RSAP)

Obligatoriu

J.
Fоrmulагul ofertei Огigiпаl сопfirmаt prin арliсаrеа semnбturii

electronice а participantului Obligatoriu

4,
Сеrеrеа de participare

Сопfоrm Anexei пт. 7 din documentalia
standard prin aplicarea sеmпёturii еlесrопiсе а
participantului

Obligatoriu

5. Declaratie privind valabilitatea
ofertei

Сопfоrm Anexei nr. 8 din documentalia
standard рriп aplicarea semnйturii еlесrопiсе а
participantului

Obligatoriu

6,
Sсrisоаrе de gаrапЦiа Ьапсаrй in
original, сопfоrm Anexei пт. 9 sau
transfer Ьапсаr 1% din чаlоаrеа ofertei
йri TVA

Fоrmulаr completat- сопfirmаt рriп aplicarea
sеmпёturii еlесtгопiсе а participantului

Obligatoriu

7. Gгаfiс de ехесutаrе а luсri,гilоr
Сопfогm Anexei пr. l0 din documenta{ia
standard prin aplicarea semnйturii elecronice а
participantului

Obligatoriu

8. Dovada inTegistrёrii persoanei juridice, iп
conformitate cu prevederile legale din }аrа
in саrе ofertantul este stabilit

CetificaVdecizie de inregistrare а
intreprinderii/extras din Registrul de stat al

реrsоапеlоr juridiсе- copie, сопfirmаtё prin
aplicarea semniturii elecronice а participantului

Obligatoriu

9.
certificatul de atestare tehnico-
profesionalй а dirigintelui de Еапtiег
pentru lчсrёri сопfоrm listei cu cantitё}ile
de luсrдri si lesitimatia in domeniu

Copie, сопfirmаtё рriп aplicarea semnбturii
electronice а participantului

Obligatoriu

l0. Raportul financiar репtrч апul 2023
Copie, сопfirmаtё prin aplicarea semnбturii
electronice а participantului

Obligatoгiu

Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii
сritеriulu i/cerin{ei:

2



11

Declara{ie privind ехреriеп!а similаrб

Сопfоrm anexei пr. 12 din documentalia
standard, confirmat рriп aplicarea semnЁturii
electronice а participantului executate in ultimii
5 ani а luсrtrrilоr cu valoarea totalё а
contractelor in sчmё totalб пч mai miсй de 7 5yо

din чаlоагеа viitorului сопtrасt, confirmat рriп
рrеzепtаrеа contractului de anreprinz5 sau
sчЬапtrерrizД, precum Ei prin рrосеsul-чеrЬаl de

receptie la tеrmiпаrеа luсrtrrilоr

Obligatoriu

12. Declaralie privind lista principalelor
luсrtrri executate in ultimul ап de activitate

Сопfоrm anexei l3 din documenta{ia standard,
сопfirmаt prin aplicarea semnбfurii electronice а

narticinantului
Obligatoriu

l3. indeplinirea obliga{iilor de рlауй а
impozitelor, taxelor qi сопtriЬu{iilоr de
asigur5ri sociale, in conformitate сч
prevederile legale in vigoare in RM sau in
tаrа саrе este stabilit

Certificat de еfесtчаrе sistematicё а platii
impoziteloг, сопtriЬч{iilоr eliberat de
Inspectoratul Fiscal- copie, сопfirmаt рriп
арliсаrеа sеmпйtчrii electronice а
naпicinantului

Obligatoriu

|4.
Certificat al Sistemului de Management al
Mediului ISA 1400l :2015

Copie, сопfirmаtб prin aplicarea sеmпйturii
electronice а participantului Obligatoriu

15.
CertiГrcat al Sistemului de Management al
Calitбtii сопfоrm ISO 900 l :20l 5

Copie, сопfirmаtё рriп aplicarea semnбturii
еlесtгопiсе а participantului Obligatoriu

l6. Certificat al Sistemului de Management al
Sanatatii qi Securitё{ii in Мuпсtr сопfогm
ISO 4500l:2018

Copie, сопfirmаtй рriп aplicarea sеmпйtцrii
electronice а participantului

Obligatoriu

|,l.
Certificat al Sistemului de Management al
antimita сопfоrm lSO 37001

Copie, сопfirmаtё prin aplicarea semnбturii
electronice а participantului

Obligatoriu

l8, Cazier judiciar eliberat persoanei juridice Copie, сопfirmаtб ргiп aplicarea semnёturii
electronice а participantului

Obligatoriu

19.

Garan(ia de ехесutаrе а cclntractului
iп mёrimе de 5% din чаlоаrеа сопtrасtчlцi cu
TVA, va fi prezentat5 la sеmпаrеа сопtrасtчlui

Obligatoriu

20.
Сопfirmаrеа detinerii lоЬоrаtоаrеlоr

рrорrii autorizate 9i acreditate in mоdчl
stabilit

Copie, confirmatй рriп aplicarea semn6turii
electronice а participanfului

Obligatoriu

17. Garan{ia pentru оfеrtй, duрй слz |1|^.

18. Теrmепчl de gаrап{iе а luсг5rilоrsач sen,iciilor de proiectare qi de luсrйri пu mai mic de

3 ani..

19. Garan{ia de Ьuпй executie а contractului, dupi caz 5Пh.

20. Моtiччl recurgerii la рrосеrlчrа accelerati (in cazul licita{iei deschise, restranse ýi а

procedurii ncgociate), dчрй caz пu se aplicй.

21. Tehnici qi instrumente spec.ifice de atribuiire (dасй este cazul specificati dасй se vа utiliza
acordul-cadru, sistemuI dinamic KIe achizi{ie sau licita{ia еlесtrопiсй): пu se aplicЙ.

22. Condi{ii speciale de саrе dr:pinde indeplinirea contractului (indicali dutrlЁ caz): пu Sunt.

23. Ofertele se рrеziпtй in valuLta MDL.

24. Сritеriul de ечаlчаrе aplicat pentru atritluirea contractului:pre{ul cel Tnai scйzut.

25. Factorii de evaluare а oferltei cclei mai avantajoase din punct de чеdеrе economic,

рrесum ;i ponderile lоr: пч se :lplici

2б. Теrmепul limitй de depunere/deschidere а ofertelor:

- сопfоrm SIA RSAP

- ре: [datal сопГоrm SIA IISAP

27. Дdrеsа Ia саrе trebuie transmise ofertele sau сеrеrilс de participare:

ofertele sau cererile de participare vorJi depuse еIесtrопiс рriп iпtеrmеdiul sIA RsAp
3



28.

29.

а)

теrmепul de valabilitate а rlfertelor: б0 zile

Locul deschiderii оfеrtсlоr: SIA RSAI'

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau аlJrеsа deschideгii)

Ofertele tпfirziate vor Ji respiпse.

30. Реrsоапеlе autorizate sй asiste la dеsсhidrэrеа ofertelor:
Ofertaпlii sau rерrеzепtап|ii acestoru аu dreptltl sii participe Ia desclticlerea ofertelor, сu
excep{ia cazului сапd ofertele aufost depuse pritt SIA RSAP.

31. Limba sau limbile in саrе trеЬчiе redactate ofertele sau cercrile de раrtiсiраrе: de stat

з2. Respectivul contract se rеfеri la uп proicct;i/sau рrоgrаm finan{at din fопdцri ale
Uniunii Europene: nu se арliсй

33. Dепumirеа ;i adresa organ.ismului compe,tent de solu{ionare а contestaliilor:
Аgеп{iа Na|ioпaIii репtru Sоltt|iопоrеп Coпtesta|iilor
Adresa: muп. СltiЕiпйu, bd. $tefatt cel Маrе Ei Sfaй пr.124 (et.4), MD 2()01;

Те l/Fa-de mai l : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 l, с о п t es t о t i i@п пs с. md

34. Data (datele) qireferin{a (rеIiеriп{еlе) рчЬIiсirilоr апtеriоаrе in Jчrпаlчl Oficial al
Uniunii Ечrорепе privind cOntractul (contractele) Ia саrе se rеfеri anun{ul respectiv
(dасй este cazul): пч se арliсй

35. tп cazul achizi{iilor perioclice, саlепdаrul estimat репtrч publicarea апuп{urilоr
viitoare:nu se арliсй

36. Data publicйrii anunlului de inten{ie sau, duрЙ caz,precizarea сi пu а fost publicat un

astfel de апчп(: пч se aplicй

37. Data transmiterii spre рчЬliсаrе а anun{ului de participare:nu se aplicЙ

n cadrul пrосеdurii de achizitie рчЬliсi se ча utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta sau пu
depunerea electronicй а ofertelor sau а сеrеrilоr de
participare

Da

sistemul de comenzi electrclnice Nu
facturarea electronic1 Da
plйtile electronice Da

з9. contractul iпtrй sчь inr;iden{a Асоrdului privind achiziliile guvеrпаmепtаlе al

Organiza{iei Mondiale а Comer{ului (пчпrаi in cazul anun{urilor transmise Sрrе publicare
in Jчrпаlul Oficial al Uпiцпii Ечrорепс): nu

со. Alte informa{ii rеlечапtе: пч ýе а

Сопdцсitоrчl grupului de lчс

38. i

4


